Programa de Pós-graduação em Saúde Animal (PPGSA)
Instituto de Pesquisas Veterinárias Desidério Finamor (IPVDF)

Estrada do Conde, 6000 – Eldorado do Sul, RS – CEP 92990-000
Telefone: (51) 3481-3711

Pág. 1

Portaria CPG-PPGSA 003/2015

Eldorado do Sul, 24 de agosto de 2015.

O presidente do Comitê de Pós-graduação (CPG) do Programa de Pós-Graduação em

Saúde Animal (PPGSA) da Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária (FEPAGRO), sediado no
Instituto de Pesquisas Veterinárias Desidério Finamor (IPVDF), unidade da FEPAGRO em
Eldorado do Sul, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Regimento do
PPGSA (Portaria FEPAGRO nº 154/2013), em consonância com as deliberações do CPG em
reunião realizada em 27 de agosto de 2014, atualiza ad referendum portaria que dispõe sobre
a proficiência em língua estrangeira.

Segundo regimento do PPGSA (artigo 27), todo aluno deverá
demonstrar proficiência na língua inglesa, mediante atestado emitido por
entidade de reconhecida capacitação e selecionada entre aquelas indicadas
pelo Comitê de Pós-Graduação. O certificado de proficiência na língua inglesa
deverá ser apresentado ao Comitê de Pós-Graduação para a marcação da
defesa de mestrado. Abaixo estão descritas as instruções sobre a prova de
proficiência e instituições que fornecem atestado de proficiência em língua
inglesa:

1) Serão aceitos certificados de proficiência em língua inglesa emitidos por:

a. Universidades públicas brasileiras.
b. Universidades particulares: PUC e ULBRA.
c. Outras universidades e instituições, mediante consulta ao CPG. Nestes casos, o

aluno deverá entregar ofício solicitando parecer e documento da instituição

que aplicou o teste explicando suas características, escores e validade. O CPG

reserva-se o direito de decidir individualmente sobre estes casos.

2) Serão aceitos certificados emitidos por reconhecidos órgãos internacionais de
proficiência em língua inglesa (como TOEFL, IELTS, entre outros). Nos casos de testes
com resultados quantitativos, a pontuação do aluno deverá ser apresentada ao CPG
que deliberará se o escore alcançado é suficiente.

3) A validade da proficiência em língua inglesa será aquela estabelecida pela instituição
emissora do certificado.

Dr. José Reck

Coordenador do PPGSA